



MONITOR

Na R. P. 1776.

Nro: XVI.

Dnia 24. Lutego.

Judice me, mercede caver, per seque perenda est.

Externis virtus incomitata bonis.

Ovid: pont: 2. 3.

Między dawnemi Filozofami żadney niebyło sekty, ktoraby więcej szacowała cnotę nad Stoikow, ktorzy utrzymowali, że cnota jest sama w sobie dostateczną, że sama składa swoje szczęśliwość, y że nosi z sobą nadgrode w wszystkich okolicznościach, tych nawet nie wyimując z nich, ktorésmy w przeszłym wylączali Monitorze, w ktorych to ludzie przez mi-
łość

łość cnoty staia się celem naywiększych
 nieszczęśliwości. Filozofowie, kto-
 rzy niemieli żadney pewności o przy-
 szłym życiu, chociaż kładli go wliczbie
 rzeczy naypodobnieyszych, y ktorzy
 niechcieli opuszczać sprawę cnoty, nie-
 mogli iey inaczey bronić, iak tylko u-
 trzymując, iż ona była zupełnie dosta-
 teczną, sama przez się, do czynienia
 szczęśliwemi tych, ktorzy się w niey
 ćwiczą; lecz powinni byli innym wła-
 śnie niżeli czynili, rozumować sposo-
 bem, wnosząc, że chociaż cnota nie-
 jest dostateczną sama dla siebie, mimo
 przecież swoiey niedostateczności, go-
 dna jest tego, aby z naywiększym była
 szukana usiłowaniem: więc powinna
 bydź koniecznie nadgrodzona w innym
 życiu. Niemasz nikogo, ktoby się nie-
 miał zgodzić na to, że cnota ma iakąś
 wewnętrzną piękność, ktora ją czyni
 godną kochania, nie oglądaiąc się by-
 naymniey na żadną nadgodę. Lecz
 daymy to, że człowiek śmierć ponosi
 z miłości cnoty: ieżeli niema oczeki-
 wać innego ulczęśliwienia nad to,
 ktore

które mu czyni wewnętrzne ukonten-
 towanie, rodzące się z tego uczucia,
 iż z odwagą dopełnił swojej powinno-
 ści, y że był nieprzełtepane przywiza-
 ný do prawideł sprawiedliwości; y ie-
 żeli nie jest zupełnie szczęśliwym w
 przyszłości, gdzie zbiera owoce wy-
 trwania swego w dobrym: czyliż mo-
 żna mówić, aby był w samey rzeczy
 szczęśliwszym, nad tego, który umiera
 męczennikiem fałszywego zdania, kto-
 rego się p zedśiewział trzymać, omamio-
 ny dziwaństwem y uporem? Potrzebaby
 mówić przeciwnie, dawszy to, że cnota
 niema oczekiwać nadgroń w przyszło-
 ści, że BOG tak dzielne dał iey wdzię-
 ki, że tak chwyta się koniecznie umysłu
 y serca ludzkiego, iż człowiek niemo-
 że się wstrzymać, od skłonienia się do
 niey, y że mimo tego, Stworca zоста-
 wił ją bez dostatecznych pobudek powo-
 dujących ludzi do mężnego strony iey
 utrzymowania. Wyznaję że niektórzy
 z dawnych Filozofow wiele rzeczy pię-
 knych powiedzieli w tey materyi, y że
 kilka

kilka sławnych było Bohatyrow, którzy nadzwyczajnych cnot dali przykłady. Ale to jest także nayoczywistsza, iż ieżeli niszczaś nadzieę nadgrody, to ogalaczasz cnotę z tego, co w powszechności naykuteczniey ludzi do ćwiczenia się w niey pobudza. Gdyż niepodobna rzecz jest, ani zgadzająca się z rozumem, ażeby ludzie wyrzekali się życia, dla chwycenia się strony cnoty; ieżeli przywiązanie, które mają do niey, niema im przynieść żadney pomocy śmierci korzyści. Niemożnaby tego przeczyć, aby cnota na swoy trop wyniesiona, y w wszystkich zażywająca dobre bez naymnieyszey przeszkody, które udzielną są iey własnością, nie była naywyższym dobrem; lecz przez ten sposób, którym obracają się rzeczy na tym świecie, obaczywszy stan w którym ie dziś widzimy, pokazuje się jasno, że cnota nie jest sama przez się naywyższym dobrem, lecz tylko drogą prowadzącą do niego: tak właśnie iak człowiek, który bieży w zawody: iego

iego ubieganie się nie iylt iego nadgro-
dą ani zamierzeniem, ale iedynie środ-
kiem, ktorego używa do dostąpienia
oney.

Prawodawcy y Politycy zrozumieli
to dobrze, przez usłowania, ktore czy-
nią o dopełnienie cnoty, ile tylko w
ich iest mocy. Ztąd ogłofili prawo
cywilne, ktore dąży do umocnie-
nia prawa naturalnego; obwołali w
nim kary na występki, a nadgrody
przrzekli dla cnoty, ustanowili Try-
bunały. Y te bez wątpienia nowym
są sprawiedliwości wsparciem, y nay-
lepszym środkiem, ktorego tylko mo-
żna użyć ludzkim sposobem do zapo-
bieżenia tym nieprzyzwoitościom o
ktorych my mowili, z tym wszyst-
kim środkiem ten, nie iest ze wszyst-
kim pomocny, y zostawia ieszcze bar-
dzo wiele próżnego mieysca w składzie
moralnym.

Nayprzed albowiem, *wiele iest nie-
szczęść, tak naturalnych, iako też pocho-
dzących z niesprawiedliwości ludzkiej, od
ktorych cała moc ludzka nie mogłaby nay-
pocziwszych ochronić ludzi.* Pow-

Powtore ; *Prawa ludzkie nie są zawsze stanowione według słuszności y sprawiedliwości.*

Prawa polityczne winniśmy potrzebie, częstokroć występku, a rzadko bardzo przezorności. Prawa te znaczą często namiećności y przesady Prawodawcy. Y na ten czas próżno w nich szukać słuszności y sprawiedliwości. Jedno oka rzucenie na Historią Prawodawstwa zupełnie nas o tym przekona.

U Babilończykow y innych Narodow, prawo nakazowało białogłowom podawać się na nierząd raz w swym życiu iednemu cudzoziemcowi w kościele Wenery. Poświęcano na to znieważenie corocznie pewną liczbę niewiaśc y Panienek. A Strabo przydaje, iż od niepamiętnych czasow, był ten w Cyprze zwyczaj, iż posyłano pewnych dni dziewczęta nad brzegi morskie, aby znieważając się ofiarowały Panieństwo swoje Wenerze, jako daninę, którą iczy wypłacały za resztę życia, co

go miały przepędzić w czystości.

W Sparcie nie było wolno byc zbyt wycieczonym y otyłym. Każdy tamteyszy obywatel, u ktorego znaydowano otyłość, był za nie surowo karany.

Plato mowi, jeżeli niewolnik broni się, y zabija wolnego człowieka, powinien być traktowany iako mężoboyca. Otoż jest prawo polityczne karzące bronienie się naturalne.

Coż można myśleć o tym prawie, ktore było uczynione w Rzymie, podczas bezkrolewia, iż Dyktator mógł kazać zabić tych obywatelow, ktorych tylko chciał, bez wysłuchania ich? U tychże Rzymian, to jest u tych Prawodawcow ludzkości, Oyciec mogli obowiązać Corkę swoją do rozwiedzenia się z swym mężem, chociaż sam zezwolił był na małżeństwo. Co jest przeciwko naturze, ażeby rozwód był oddany w ręce trzeciego. Jeżeli bowiem rozwód jest zgodzący się z naturą, to na ten czas tylko jest, gdy dwie strony, albo przynajmniej jedna z nich, wyciąga tego; lecz kiedy żadna nie zezwala na to, według mnie, jest

Pro reliqua pudicitia libamenta Veneri soluturas. Lib. 18. cap. 5.

jest to poczwara iakaś, a nie rozwód, y pozwolenie rozwodu nie może bydź dane tylko tym, którzy doświadczyli małżeńskich przykrości, y czują ten moment, którego mają potrzebę poprześcić małżonkowania.

Prawo, które za czasow Henryka VIII. potępiało Człowieka, bez stawienia przed oczy świadków, było przeciwne obronie naturalney; w rzeczy samey aby kogo można skarać śmiercią, potrzeba aby świadkowie wiedzieli dobrze, że Człowiek, przeciw któremu dają świadectwo, jest ten którego oskarżają, a on aby mógł powiedzieć, nie ja to jestem, o którym wy mówicie.

Prawo przelże za tegoż samego panowania, które potępiało każdą Panię, ktoraby mając niegodziwą z kim społeczność, a nie oświadczyła się o rym Krolowi, nim poszła za niego; raziło wstyd naturalny. Tak to jest zaś rzecz bezrozumna, wyciągać od Panię, żeby takowe czyniła oświadczenie, iako chcieć aby Człowiek nie szukał życia swego obrony.

*Reszta podobnych praw y tey materji
potym.*